

**SĄD OKRĘGOWY W GLIWICACH**  
44-100 GLIWICE, UL. KOŚCIUSZKI 15 TEL. (032) 33-80-101 FAX (032) 33-80-102

---

Gliwice, 6 marca 2014 roku

XI WW 4115-31/14

Dom Pomocy Społecznej	
44-114 Gliwice, ul. Derkacza 10	
Wpłynęła data:	L. 003
17.03.14	561/03/14

**Pan Rafał Marek**  
Dyrektor Domu Pomocy Społecznej  
"Nasz Dom"  
ul. Derkacza 10  
44-100 Gliwice

Zgodnie z § 6 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 11 października 2012 r. w sprawie sprawowania kontroli przyjęcia i przebywania osób z zaburzeniami psychicznymi w szpitalach psychiatrycznych i domach pomocy społecznej oraz sposobu jej dokumentowania uprzejmie przesyłam odpis sprawozdania z przeprowadzonej kontroli.

Z poważaniem,  
Wiceprezes Sądu Okręgowego  
w Gliwicach  
SSO/Katarzyna Sznajder

XI WW 4115 - 31/14

SSR Iwona Gackowska  
Wydział IV Rodzinny i Nieletnich  
Sądu Rejonowego w Gliwicach

Gliwice, dnia 2 stycznia 2014r.

**Sprawozdanie z kontroli przeprowadzonej  
w Domu Pomocy Społecznej w Gliwicach „Nasz Dom” ul. Derkacza 10**

**Część I**

**Termin i zakres kontroli**

Termin przeprowadzonej kontroli: 18 grudnia 2013 roku  
Kontrolą objęto okres od października 2012 do 18 grudnia 2013 roku  
Kontrolę przeprowadził Sędzia wizytujący Iwona Gackowska z Wydziału IV Rodzinnego i Nieletnich Sądu Rejonowego w Gliwicach.

Podstawa prawna kontroli Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 11 października 2012 roku w sprawie sprawowania przyjęcia i przebywania osób z zaburzeniami psychicznymi w szpitalach psychiatrycznych i domach pomocy społecznej oraz sposobu jej dokumentowania (Dz.U. z dnia 22 października 2012 roku).

Kontrola przeprowadzona w dniu 18 grudnia 2013 roku miała charakter kompleksowy i polegała na analizie dokumentacji medycznej pacjentów zaburzeniami psychicznymi i upośledzonych umysłowo, analizie dokumentacji statystycznej DPS, rozmowie z Dyrekcją DPS, mieszkańcami oraz sprawdzeniu warunków sanitarnych w pokojach i salach terapeutycznych.

**Część II**

**Informacje ogólne**

Dom Pomocy Społecznej „Nasz Dom” w Gliwicach jest jednostką stałego pobytu o zasięgu ponadgminnym, przeznaczonym dla osób w podeszłym wieku. Organem założycielskim jest Miasto Gliwice. Dyrektorem placówki jest Rafał Marek. Podstawą funkcjonowania Domu Pomocy Społecznej są: ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, ustawa z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym, ustawa z dnia 30 czerwca 2005 roku o finansach publicznych, rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej z dnia 27 sierpnia 2012 roku w sprawie domów pomocy społecznej, kodeks pracy oraz statut Domu Pomocy Społecznej „Nasz Dom” nadany uchwałą nr IV/27/2011 Rady Miejskiej w Gliwicach z dnia 3 lutego 2011 roku z późniejszymi zmianami, regulamin organizacyjny zatwierdzony zarządzeniem Prezydenta Miasta Gliwice z dnia 29 kwietnia 2011 roku.

Regulamin organizacyjny szczegółowo określa strukturę organizacyjną i szczegółowy zakres zadań DPS.

W oparciu o nadany statut Domem Pomocy Społecznej kieruje Dyrektor odpowiedzialny za całokształt pracy Domu oraz reprezentuje go na zewnątrz. Realizacja statutowych zadań Dyrektora odbywa się przy współpracy głównego księgowego, kierownika działu administracyjno – gospodarczego, przełożonej pielęgniarek - kierownika działu medyczo – opiekuńczo – rehabilitacyjnego, kierownika działu socjalno- wspomagającego – pracownika socjalnego, specjalisty ds osobowych.

Aktualnie w Domu Pomocy Społecznej „Nasz Dom” w Gliwicach zatrudnionych jest 75 osób.

W strukturze organizacyjnej Domu występują działy: medyczo – opiekuńczo – rehabilitacyjny, socjalno – wspomagający, finansowo – księgowy, administracyjno – gospodarczy. Kompetencje dyrektora Domu, głównego księgowego, kierowników poszczególnych działów określa szczegółowo regulamin organizacyjny.

W DPS jest aktualnie 122 mieszkańców. W placówce jest 122 miejsc statutowych. Wszyscy mieszkańcy są zameldowani na pobyt stały lub tymczasowy. Teczka akt osobowych każdego z mieszkańców znajduje się w biurze pracowników socjalnych. Dla każdego mieszkańca prowadzony jest indywidualny plan opiekuńczo – terapeutyczny.

W Domu powołana jest Rada Mieszkańców, której funkcjonowanie szczegółowo określa regulamin organizacyjny.

Pracownicy socjalni zajmują się rozpoznaniem i organizowaniem pomocy dla osób przebywających aktualnie w DPS poprzez współpracę z właściwymi ośrodkami pomocy społecznej i innymi instytucjami w tym ZUS, bankami itp.

W ramach tej działalności wyjaśniana jest sytuacja finansowa mieszkańców, sposób deponowania przez nich środków finansowych. Opracowana jest procedura deponowania środków pieniężnych, która jest ściśle nadzorowana przez kontrolerów Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz Urzędu Miejskiego w Gliwicach.

Dom Pomocy Społecznej korzysta z pomocy prawnej świadczonej przez radcę prawnego Joannę Maksymowicz – Organek .

### **Część III**

#### **Informacje dotyczące mieszkańców z zaburzeniami psychicznymi oraz dokumentacji medycznej.**

W DPS „Nasz Dom” przebywa 16 osób z zaburzeniami psychicznymi lub upośledzonych umysłowo:

1. **Danuta**
2. **Jolanta**
3. **Eliza**

4. **Anna**
5. **Rozalia**
6. **Helena**
7. **Helena**
8. **Karina**

osoby wymienione i opisane w uprzednim sprawozdaniu, a nadto

9. **Alicja** – przyjęta do Domu Pomocy Społecznej w dniu 23 listopada 2012 r. na swój wniosek. Decyzja Prezydenta Miasta Gliwice z dnia 13 grudnia 2012 r. o przyjęciu w/w poza kolejnością. Leczona psychiatrycznie od 2006 roku. Z zaświadczenia lekarskiego z dnia 25 czerwca 2012 r. wynika, iż rozpoznano schizofrenię przewlekłą – remisję oraz parkinsonizm. Zameldowana na pobyt stały w DPS.
10. **Zofia** – przyjęta do Domu Pomocy Społecznej w dniu 7 lutego 2013 r. na swój wniosek. Decyzja Prezydenta Miasta Gliwice z dnia 4 lutego 2013 r. o przyjęciu w/w poza kolejnością. Z dokumentacji medycznej wynika, iż pensjonariuszka była przez ostatnich kilka lat leczona psychiatrycznie z powodu zaburzeń depresyjnych ambulatoryjnie oraz była hospitalizowana w szpitalu psychiatrycznym w Toszku. Zameldowana na pobyt stały w DPS.
11. **Anna** - przyjęta do Domu Pomocy Społecznej w dniu 17 kwietnia 2013 r. na swój wniosek. Decyzja Prezydenta Miasta Gliwice z dnia 12 kwietnia 2013 r. o przyjęciu w/w poza kolejnością. Z dokumentacji medycznej wynika, iż pensjonariuszka przebywała w szpitalu psychiatrycznym w Toszku z powodu zaburzeń nastroju w przebiegu schorzeń somatycznych. Zameldowana na pobyt stały w DPS.
12. **Tamara** - częściowo ubezwłasnowolniona, kuratorem jest Maria Stadniczenko, ( postanowienie Sądu Rejonowego o ustanowieniu kuratora z dnia 26 czerwca 2012 r. w sprawie V Rns 280/12). Przyjęta do Domu Pomocy Społecznej w dniu 18 czerwca 2013 na swój wniosek. Z dokumentacji medycznej wynika, iż u pensjonariuszki rozpoznano zaburzenia pamięci i otępienie w przebiegu choroby Alzheimera. Zameldowana na pobyt czasowy w DPS.
13. **Krystyna** - przyjęta do Domu Pomocy Społecznej w dniu 13 grudnia 2013 r. na swój wniosek. Decyzja Prezydenta Miasta Gliwice z dnia 27 listopada 2013 r. o skierowaniu w/w do domu pomocy społecznej. Z dokumentacji medycznej wynika, iż u pensjonariuszki rozpoznano zespół otępienny.

Poza wyżej wymienionymi osobami dwie osoby przyjęte w okresie wcześniejszym, aniżeli objęte kontrolą w ostatnim czasie zaczęły wykazywać zaburzenia psychiczne to jest **Lidia**, która była hospitalizowana w szpitalu psychiatrycznym w Toszku w dniach 29. 10. 2013r. do 13. 11. 2013r. z powodu mającego nałożonego na zespół otępienny. Wobec **Anny** toczy się postępowanie przed Sadem Okręgowym w Gliwicach o całkowite ubezwłasnowolnienie z wniosku Prokuratora Rejonowego Gliwice-Zachód w Gliwicach pod sygnaturą I Ns 97 / 13 z powodu zespołu otępiennego.

Dokumentacja medyczna poszczególnych mieszkańców znajduje się w przychodniach oraz w teczce medycznej każdego z mieszkańców. W dokumentacji są odnotowane wizyty lekarskie, przepisane leki, wypisy ze szpitala. W dokumentacji osób z zaburzeniami psychicznymi nie stwierdzono nieprawidłowości, przy czym w teczce personalnej częściowo ubezwłasnowolnionej Tamary Kołodziejczak stwierdzono brak odpisu postanowienia Sądu Okręgowego w przedmiocie ubezwłasnowolnienia częściowego. Brak ten należy uzupełnić poprzez zobowiązanie kuratora Marii Stadniczenko do dołączenia tego dokumentu.

Mieszkańcy korzystają z pomocy lekarskiej lekarzy z Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej z ulicy Rybitwy 2 w Gliwicach. Wizyty lekarskie odbywają się co do zasady dwa razy w tygodniu, badani są wszyscy pacjenci, którzy wykazują taką potrzebę, a w razie konieczności w dodatkowe dni. Wizyty lekarza psychiatry – Marka Szafrąńskiego odbywają się dwa razy w miesiącu lub doraźnie w razie zgłoszenia takiej potrzeby przez mieszkańca. W DPS stale przyjmuje psycholog – Marta Pakuła.

#### **Część IV**

##### **Informacje dotyczące stosowania przymusu bezpośredniego**

W Domu Pomocy Społecznej do tej pory nie stosowano środków przymusu bezpośredniego wobec pacjentów. Opracowana jest procedura postępowania na wypadek potrzeby zastosowania przymusu bezpośredniego zgodnie z obowiązującymi przepisami.

#### **Część V**

##### **Informacje dotyczące przestrzegania praw osób z zaburzeniami psychicznymi**

Podczas kontroli warunków mieszkaniowych rozmawiałam z mieszkańcami DPS wykazującymi zaburzenia psychiczne na temat warunków panujących w placówce, odwiedziłam ich pokoje, które utrzymane są w czystości i urządzone zgodnie z potrzebami danego mieszkańca oraz stosownie do jego upodobań. Sprawdziłam również warunki w jakich mieszkańcy spożywają posiłki na stołówce. Mieszkańcy nie zgłaszali żadnych uwag i byli zadowoleni z warunków panujących w DPS. Opowiadali o swoim trybie dnia, o zainteresowanych, sposobie spędzania czasu w domu, prezentowali prace wykonane na zajęciach manualnych.

#### **Część VI**

##### **Informacje dotyczące warunków bytowych w zakładzie**

Warunki bytowe w DPS są dobre, w większości mieszkańcy mają jednoosobowe pokoje, niektóre z odrębnym węzłem sanitarnym.

W kontrolowanych pokojach panuje czystość i porządek.

W Domu są dwie sale terapii zajęciowej. Dom jak na warunki miejskie otoczony jest dużą ilością zieleni.

W 2012/2013 roku stale przeprowadzano drobne prace remontowe i budowlane np. modernizacja kotłowni.

#### **Część VII**

##### **Informacje dotyczące działalności zakładu w zakresie współpracy z sądem i kuratorami sprawującymi nadzór nad osobami z zaburzeniami psychicznymi, przebywającymi w zakładzie**

W Domu Pomocy Społecznej „Nasz Dom” nie ma osób podlegających nadzorowi kuratora sądowego. Współpraca z Sądem układa się bez żadnych zastrzeżeń.

#### **Część VIII**

##### **Informacje dotyczące współpracy z rodzinami i opiekunami osób z zaburzeniami psychicznymi**

Pracownicy socjalni ustalają dane osób będących opiekunami prawnymi. Personel DPS współpracuje z rodzinami i opiekunami prawnymi osób z zaburzeniami psychicznymi. Dyrektor oraz pracownicy placówki nie zgłaszali uwag w tym zakresie.

#### **Część IX**

##### **Informacje dotyczące prawidłowości i terminowości załatwiania skarg i wniosków**

W okresie objętym niniejszą kontrolą nie odnotowano żadnych skarg i wniosków.

#### **Część X**

##### **Informacje dotyczące kontroli przeprowadzonych w DPS „Nasz Dom”**

W roku 2012 i 2013 w DPS przeprowadzane były następujące kontrole:

Kontrola Prezydenta Miasta Gliwice 23.01.2013 r. – 20.02 2013r. –  
prowadzenia spraw związanych z przyjmowaniem , wydawaniem i  
rozliczaniem depozytów

Kontrole Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego -  
dnia 14.02 2013r. - kontrola sanitarna bloku żywieniowego, kontrole  
sprawdzające ŚPWIK w dniach 16-17 .05 2013 r. , 25.06. 2013 r. 5.09.2013r.,  
12.09 2013r., 15.10.2013 r., 18 .12.2013 r. - kontrolne sprawdzające wykonanie  
uprzednich zaleceń.

## Część XI

### Podsumowanie

W części III niniejszego sprawozdania została zawarta wskazówka dla dyrektora, mająca uzupełnić braki w dokumentacji Tamary [imię] poprzez zobowiązanie kuratora częściowo ubezwłasnowolnionej do dołączenia odpisu postanowienia Sądu Okręgowego w przedmiocie częściowo ubezwłasnowolnienia podopiecznej, którego brak stwierdzono.

W wyniku kontroli nie stwierdzam nieprawidłowości w zakresie przestrzegania praw osób z zaburzeniami psychicznymi przebywających w DPS „Nasz Dom”. Obecnie nie widzę potrzeby wydawania zarządzeń pokontrolnych.

SSR Iwona Gaćkowska

